
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR.  185/2012
privind aprobarea Planului local de acţiune pentru îmbunătăţirea relaţiilor interetnice şi a 

situaţiei sociale a romilor din Municipiul Miercurea – Ciuc pe perioada 2012-2014

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 septembrie  2012;
Având în vedere  Raportul nr. 69489./2012 al  Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii 

publice,  comercial  şi  autorizări,  privind  aprobarea  Planului  local  de  acţiune  pentru  îmbunătăţirea 
relaţiilor interetnice şi a situaţiei sociale a romilor din Municipiul Miercurea – Ciuc pe perioada 2012-
2014,

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;

Având  în  vedere  Hotărârea nr.  1.221  din  14  decembrie  2011  pentru  aprobarea  strategiei 
guvernului româniei de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 
2012-2020;

Luând  în  considerare  HCL  nr.  167/2011  privind  aprobarea  Programului  de  măsuri  pentru 
prevenirea şi combaterea marginalizării  sociale  şi dezvoltarea serviciilor  sociale pe perioada 2012-
2014, precum şi a Planului strategic privind dezvoltarea serviciilor sociale de informare, consiliere; 
formarea personalului care acordă servicii sociale pe perioada 2012-2014;
În temeiul prevederilor art. 10, art. 36 alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a) pct. 2, şi art. 45 alin. (1) şi art. 49 
coroborat art. 115, alin. (1), litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Planului local de acţiune pentru îmbunătăţirea relaţiilor interetnice şi a 
situaţiei  sociale  a romilor din Municipiul  Miercurea – Ciuc pe perioada 2012-2014, conform 
anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului şi 
Serviciul public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări din cadrul aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita,
b) Primarului municipiului,
c) Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR.  185/2012

